
lid. 46. FrumTarp

(il laga um  breyting á lögum  nr. 43, 10. nóv. 1913 [Landskiftalög].
Flutningsm.: Pjetur Þórðarson.

1. gr.
1. grein laganna orðist svo:
Eftir lögum  þessum  geta kom ið til skifta að nokkru  eða öllu leyti 

heim alönd sveitajarða, tún , sáðreitir, engi, Iandsnyfjar að rar og h lunn ind i, svo 
og m annvirki, sem  tvö eða fleiri býli hafa til sam nota og ekki hefir verið áðu r 
skift til eiynar eða afnota, svo sannað  verði eða v iðu rken t a fö llu m  eigendum .

Nú er túni, sáðreitum , siægjum  eða öðrum  landsnytjum  á sam eignar- 
jö rð  áðu r skitt, og hafa skiftin ekki verið staðfest sam kvæ m t 10. eða 13. gr. 
þessara laga, og m á þá krefjast skifta að nýju, að  svo m iklu leyti, sem  þau 
geta gert hagkvæ m ara skipulag  á hverri eign fyrir sig og eru  i sam ræ m i við 
ákvæði 6. gr. 2. m álsl., 7. gr. og 8. gr.; þó skal þess gætt að raska ekki h lut- 
föllum  ræ ktaðs lands, nem a sam þykki aðilja kom i til.

2. gr.
2. grein laganna orðist svo:
H ver einstakur eigandi eða u m ráð am að u r ja rðar, ja rð a rp a rts  eða lands- 

nytja getur krafist skifta sam kvæ m t lögum þessum . Skittin sku lu  vera til fullr- 
a r eignar og ætið m iðuð við lögm æt eignahlutföll lands og landsnytja , sem  
eigi hefir verið áð u r skift. Skal ekki aðeins farið eftir stæ rð lands að flatar- 
m áli, h e ldu r og gæðum  þess og verðm æ ti á hverjum  stað. Eigi m á þó stað- 
bund in  skifti gera á nám arjetti, veiði í vö tnum  eða sjó, selveiði, fuglaveiði 
með h áf eða skotum , reka, vergögnum , lóðagjöldum , beitu tekju , þörungum  
föstum  og lausum  og fjörubeit, nem a sam þykki allra  eigenda kom i til.

Um um ráð  og no tkun  vatns og fallvatna, svo og um  girðingar. fer eftir 
alm ennum  Iögum.

3. gr.
3. laganna orðist svo:
Ú ttektarm enn skulu  vera m atsm enn og gera skiftin hver i sinu um -



dæ m i. E f ú ttek ta rm að u r er h in d rað u r, við m álið  rið inn  eða n ák o m in n  aðilj- 
um , kveður sýslum aður an n an  i hans stað. Sýslum aður skal og kveðja odda- 
m ann  til skiftagerða, skal h ann  vera fo rm að u r m atsm anna, stýra skiftum  og 
annast bó k u n  skiftagerðar. Meiri h lu ti atkvæ ða ræ ð u r ú rslitum .

M atsm enn fá þ óknun  fyrir skifti eftir 6. og 7. gr. laga n r. 64, 14. nóv. 
1917. O ddam aður fær þó V6 h lu t bæ rri þ ó k n u n  að öllu sam lögðu en hinir.

4. gr.
4. grein orðist svo:
Þegar skifta skal landi eða landsny tjum , skal bjóða ö llum  eigendum  

og öðrum  þeim , er no tk u n arrje tt bafa á þvi, er til skifta getur kom ið , að vera 
við skiftin og gefínn kostu r á að upplýsa m álið fyrir m a tsm önnum , en gætt 
skal þess, að  m atsstörfin  dragist ekki fyrir það lengur en n auðsyn  krefur. 
Hið sam a gildir og við yfirm at, en ekki sku lu  þeir þó v iðstaddir, e r m ats- 
m enn eða yfirm atsm enn  ræ ða milli sín úrslit skiftanna eða ráða þeim  til lykta.

H ver sá eigandi, sem  er óánæ gður m eð skiftin, getur heim tað  yfirm at. 
R jett til að heim ta yfirm at befir einnig hver veðhafi i eign þeirri, e r skift er, 
um  eitt á r  frá þvi að sýslum aður hefir tilkynt honum  skiftin.

5. gr.
5. grein orðist svo :
S ýslum aður skal dóm kveðja 4 m enn  óvilhalla til að fram kvæ m a yfir- 

m at, en sjálfur skal h an n  vera fo rm aður þeirra  og stýra m atinu . H eim ilt er 
honum  þó að kveðja an n an  i sinn  stað. Y firm atsm enn fá i dagpeninga og 
fæðispeninga 7 k ró n u r  og ferðakostnað eftir reikningi. Ú rskurðar sýslum aður 
reikn inga y firm atsm anna; þó m á skjó ta ú rskurð i hans und ir fu llnaðarúrskurð  
dóm sm álaráðuneytisins, er ú rsk u rð ar reikninga hans sjálfs.

Kosinað við skifti greiði sá, er þe irra  beiðist, ef sk ifta tilraun  verður 
árangurslaus sökum  vanheim ilda, svo og við yfirm at, ef engin breyting  er gerð 
á sk iftum ; ella skiftist a llu r kostnaður á eigendur að tiltö lu  við eignahlutföll 
þess, er skiftin ná til.

6. gr.
Lög þessi öðlast gildi ja fnsk jó tt og þau  hafa hlotið konunglega stað- 

festingu. Skal þá ja fn fram t m eginm ál þe irra  fært inn  í aðallögin og þau  þ ann- 
ig gefin ú t 1 e inn i heild  sem  lög frá Alþingi.

G r e i n a r g e r ð .
Við fram kvem d landskiflalaganna frá 10. nóv. 1913 hefir það komið i 

Ijós, að ðkvæði þeirra eru að sumu leyti ófnllnægjandi og lögin því ekki fylli- 
lega náð tilgangi sfnum. Þetta verður skýrt nðnar i eftirfarandi atbngasemdum 
um h inar einstöku greinar trum varpsins.



Um 1. gr.
1 fyrri málsgrein er dregið sam an aðalefni og ákvæði fyrra málsl. 1. gr. 

og 1. málsl. 3. gr. laganna, og þó viðtækari en i lögnnnm, þannig að skifti geta 
náð til hverskonar sameignar sem vera skal á sveitajörðnm, og hlnnninda með 
skilyrðnm , sem sett eru i næstn gr.

Algengt er það á sameignar- og sambýlisjörðnm, að túnum , sáðreitnm  og 
engjnm er skift, þótt annað land og landsnytjar sje óskitt. Skiftin ern oft óhag- 
kvæm að skipnlagi, þótt ekki geti aðiljar komið sjer sam an nm að hreyta þvi. 
Slík skipulagsbreyting er ekki beimil eftir lógnnum, en ætti að vera jafnsjálf- 
sögð og mörg önnnr ákvæði þeirra, og því er hún hjer npp tekin i siðari hlnta 
greinarinnar.

Um 2. gr.
Hnn kemur að mestu leyti i stað 3. gr. laganna. í  3. gr. laganna er svo 

ákveðið, að landskifti sknli miðast við stærð ja rðar eða jarðarparts eftir jarða- 
mati. Þetta ákvæði er hættnlegt og getnr ómaklega svift menn rjettm ætri eign 
sinni, þegar breyting hefír orðið eða verðnr á jarðam ati. D æ m i: Maðnr á */* 
hlnta ja rðar metið á 9000 kr. lji hlnti sömn ja rð a r er sjerstakt býli með tnni, 
sáðreitnm og engjnm með viðnrkendnm  merkjnra, og hefir sá h lnti fengið svo 
m iklar nm bætnr á hinu skifta landi nmfram hina %  hlnta, að hann er metinn 
á 4500 kr. Við skifti á landi þessarár jarðar fær eigandi fjórða hlntans hlnta 
af áðnr óskiftu landi eftir ákvæði laganna, i stað lU hlnta, sem honnm  ber með 
rjettn. ! gr. er þessu breytt svo, að væntanlega verður ekki nm vilst.

í 3. gr. laganna er það lagt á vald eigenda að meiri hlnta lands, sem 
hlannindi fylgja, hvort þvi sknli skift. Þetta ákvæði striðir gegn anda og ákvæð- 
nm laganna að öðrn leyti. Sem dæmi má nefna : 4 menn eiga jörð með óskiftn 
landi, sem liggnr að sjó, og fylgir þvi selveiðf, reki o. fl. hlnnnindi, 1 m aðnr á 
meiri hlnta jarðarinnar, hinir 3 vilja fá skift landinn (ekki hlnnnindnm ), og Ce,a 
þeir þá ekki fengið skiftin, ef hinn eini eigandi meiri hlnta þess vill ekki sam - 
þykkja þan. Jafnvel þótt dæminu væri snnið við og eigendnr að meiri hlnta lands- 
ins værn 3, þá virðist eigi sanngjarnt, að þeir hefðn heimild til að synja einnm 
eigand'a nm skiftin. 1 frv. er því þelta ákvæði felt niðnr, en aftnr á móti tekin 
npp í greinina npptalning ým sra blnnninda, sem erfitt er að gera staðbnndin 
skifti á, og þvi aðeins heimilt að skifta, að allir aðiljar samþykki.

Um 3. gr.
3. gr. frv. kem nr i stað 2. gr. laganna, litið breytt að efni. Niðnrlag grein- 

arinnar er að mestn leyti i samræmi við gildandi lóg nm þóknun fyrir land- 
skifti.

Um 4. gr.
4. gr. frv. endurteknr nokknr ákvæði laganna með skipnlagsbreytingnm.

Um 5. gr.
! henni ern þessar efnisbreytingar :

a. Að sýslnmanni er heimilað að kveðja annan m ann í sinn stað við yfirmat.



Þafl getur oft verið hagkvæmara, án þess að rjettdæmisöryggi sje hætta 
búin.

b. Hækkuð þóknun til yfirm atsm anna. Þarf ekki skýringa.
c. Að kostnað við skifti greiði sá, er þeirra beiðist, ef þau verða árangurslaus

sökum vanheimilda. Það getur auðveldlega kom ið fyrir, að skifta sje krafist 
og að það komi i Ijós þegar m atsm enn eru kom nir á vettvang, að skiftatil-
raun verði árangurslaus, vegna þess að heimild til skifta felist ekki i lögun-
um. Ákvæðið er nauðsynlegur hemill á órjettm ætar skiftakröfur.

Þarf ekki skýringa.
6. gr.


